



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 中央魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 8030 URL <http://www.marunaka-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 伊藤 裕康

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長兼経理部部長 (氏名) 市山 勝一

TEL 03-6633-3000

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	92,557	0.6	521	194.3	593	192.9	213	
2019年3月期第2四半期	93,127	4.1	177	53.1	202	60.5	8	80.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 343百万円 (%) 2019年3月期第2四半期 702百万円 (2.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	53.52	
2019年3月期第2四半期	2.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	68,629	25,046	31.3	5,382.24
2019年3月期	73,533	25,709	30.2	5,565.62

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 21,501百万円 2019年3月期 22,234百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				60.00	60.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	206,000	5.2	1,100	153.2	1,200	124.5	600	19.1	150.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	4,315,300 株	2019年3月期	4,315,300 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期2Q	320,456 株	2019年3月期	320,407 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	3,994,862 株	2019年3月期2Q	3,995,013 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が引き続き高水準を維持し雇用や所得環境の改善が続くなか、穏やかな回復が持続していますが、世界経済は米中間の貿易摩擦等により経済成長の減速が懸念されており、先行き不透明な状況となっております。

当社グループが事業拠点としている豊洲市場は2018年10月11日の開場から一年を経過しました。当社グループは、衛生環境が施された同市場を最大限に生かすべく、取引先への提案型営業に注力し、売上拡大並びに収益の確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループの売上高は92,557百万円(前年同期比0.6%減)となり、販売費及び一般管理費は前年を上回りましたが、利益率の改善により、営業利益は521百万円(前年同期比194.3%増)、経常利益593百万円(前年同期比192.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は213百万円(前年同期8百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金の減少1,955百万円、有形固定資産の減少671百万円、投資有価証券の減少1,035百万円等により、4,904百万円減の68,629百万円となりました。

(負債)

負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金の減少2,559百万円、未払金の減少2,369百万円、短期借入金の減少1,530百万円、長期借入金の増加2,033百万円等により、4,241百万円減の43,583百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上213百万円、剰余金の配当239百万円、その他有価証券評価差額金の減少710百万円等により、前連結会計年度末に比べ663百万円減少し25,046百万円となりました。

その結果、自己資本比率は31.3%(前連結会計年度末30.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,035	6,117
受取手形及び売掛金	14,102	12,146
商品及び製品	7,103	6,483
原材料及び貯蔵品	23	46
預け金	707	287
その他	666	1,103
貸倒引当金	△703	△555
流動資産合計	28,934	25,628
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,474	21,488
機械装置及び運搬具(純額)	1,663	2,372
土地	5,729	5,898
リース資産(純額)	575	699
建設仮勘定	8,885	106
その他(純額)	240	333
有形固定資産合計	31,569	30,898
無形固定資産		
のれん	112	98
借地権	2,101	2,101
その他	347	384
無形固定資産合計	2,561	2,584
投資その他の資産		
投資有価証券	8,988	7,953
長期貸付金	535	572
差入保証金	295	298
繰延税金資産	102	114
退職給付に係る資産	598	609
その他	993	930
貸倒引当金	△1,045	△961
投資その他の資産合計	10,467	9,517
固定資産合計	44,598	43,000
資産合計	73,533	68,629

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,152	8,593
短期借入金	8,500	6,970
1年内返済予定の長期借入金	644	965
未払金	2,532	162
未払法人税等	238	249
賞与引当金	189	215
役員賞与引当金	13	-
その他	1,878	1,920
流動負債合計	25,150	19,077
固定負債		
長期借入金	18,145	20,179
長期末払金	267	227
繰延税金負債	1,601	1,282
役員退職慰労引当金	8	10
退職給付に係る負債	1,570	1,610
その他	1,079	1,194
固定負債合計	22,674	24,505
負債合計	47,824	43,583
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
資本剰余金	1,348	1,348
利益剰余金	15,314	15,288
自己株式	△695	△695
株主資本合計	18,964	18,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,277	2,567
退職給付に係る調整累計額	△7	△3
その他の包括利益累計額合計	3,270	2,563
非支配株主持分	3,475	3,544
純資産合計	25,709	25,046
負債純資産合計	73,533	68,629

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	93,127	92,557
売上原価	87,974	86,991
売上総利益	5,152	5,566
販売費及び一般管理費	4,975	5,045
営業利益	177	521
営業外収益		
受取利息	14	4
受取配当金	96	101
その他	85	69
営業外収益合計	197	175
営業外費用		
支払利息	59	96
借入手数料	100	-
その他	12	7
営業外費用合計	172	104
経常利益	202	593
特別利益		
受取補償金	208	-
特別利益合計	208	-
特別損失		
有形固定資産除却損	11	-
移転延期損失	232	-
特別損失合計	243	-
税金等調整前四半期純利益	167	593
法人税等	96	227
四半期純利益	71	365
非支配株主に帰属する四半期純利益	63	151
親会社株主に帰属する四半期純利益	8	213

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	71	365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	605	△712
退職給付に係る調整額	25	3
その他の包括利益合計	630	△708
四半期包括利益	702	△343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	643	△493
非支配株主に係る四半期包括利益	58	149

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。